A Quare metuens ille, subduxit se ex castris, atque consenso equo, in castra Mithridatis re infecta profugit. Ita quidem rebus tempus ut medicinis salutis adferendæ & necis tribuit momentum. Inde Sornatius cum decem cohortibus est frumentatum missus, & infectante eum uno ex Mithridatis ducibus Menandro, restitit, commissioque prælio magnam stragem & fugam edidit hostium. Postquam iterum missus cum copiis Adrianus est, ut cumulate exercitus commeatum haberet, non indormiuit Mithridates, sed misit in eum Menemachum & Myronem, attributo his tam equum quam peditum magno numero, qui à Romanis sunt, duobus exceptis, omnes trucidati. Eam cladem Mithridates dissimulauit ut non tantam, sed exiguum & acceptam ducum imperitiam. At Adrianus iter fecit magno splendore præter illius castra, ingentem numerum secum trahens plaustrorum commeatu & præda onustorum. Vnde animus illius plane est deiectus, trepidatio autem & timor milites incessit. Itaque delibatum est discedere. Ceterum quia præmittebant in occulto illi qui præcipui erant apud regem pretiosissimas quasque res suas, & alios prohibebant, ibi iam infesti ad portas per impressionem & vim impedimenta illorum diripuerunt, ipsos obtruncaverunt. Vbi Doryalus quoque dux, qui præser purpuram, qua erat amictus, nihil habebat, eius causa peritit: Herinaxus aruspex est in portae cœlis: ipse Mithridates, quum nein apud eum ne apparitor quidem vel equiso remansisset, in cœtu se ceterorum extulit castris, ac ne equum quidem ex regiis ad manum habuit. Verum quum scero tandem in fluctu fugæ illius conspexisset iactatum eunuchus Ptolemæus, cui equus erat, desiliuit præbuitque equum regi. Iam enim premebat eum instantes Romani, neque defuit celeritas his ad eum comprehendendum, sed pene tenebant. At auaritia & sordes militares multis certaminibus magnisq; periculis diu captatam prædam Romanis eripuere, Lucullumq; victoriæ præmio fraudauere. Iam enim prope in manibus instantium equus qui Mithridatem auexit erat, quum interea mulus ex iis qui gazam regis portabant, coniecit se inter regem & consecantes, siue sponte sese obtulit, siue de industriare obiecit eum insequentibus. Ita illi rapiendo colligendoque auro, atque inter se digladiando cessauerunt illum corripere. Neque hoc modo ex eorum rapacitate detrimeni sensit Lucullus, sed &c, qui regi à secretis erat, Callistratum duci Lucullus in castra imperauit. Qui vero illum ducebant, succinctum quingentis aureis sentientes, occiderunt. Et his castra regis tabernam diripienda concessit. Porro Cabiris aliisque compluribus captis arcibus, grandes thesauros inuenit & carceres, in quos conditi multi Græci, multi etiam regis necessarii erant, qui quum habuissent se iamdudum pro deploratis, non tam Luculli beneficio sunt conseruati, quam reuixerunt, & quodammodo renati sunt. Inter ceteros foror Mithridatis Nyssa capta est magna ipsius salute. Illæ vero quæ remotissime à periculo & pacato loco repositæ videbantur apud Pharnaciam forores & vxores, misere perierunt: ad quas necandas eunuchum Bacchidem ex fuga misit Mithridates.

In multis duæ regis sorores fuerunt Roxane & Statira, quæ annis prope quadraginta in virginitate vixerant, & coniuges, duæ Ionides natione Berenice Chia, & Mommia Milesia. Erat huius celebre inter Græcos nomen, quod cum eam rex attentaret, & quindecim millia aureorum mississet, catenus fuerit renisa, dum sponsaliis factis missisq; diadematè appellauit reginam. Ea ante quoque in perpetuo mœrore egerat, deploraueratq; corporis sui venustatem, quæ dominum sibi pro viro, pro nuptiis autem & penatibus conciliasset custodiam barbarorum. Iam quod procul Græcia relegata speratis bonis per somnium frueretur, & veris illis spoliata. Vbi iam adfuit Bacchides, cjsq; indixit mortem, quæ cuiq; facillima & leuissima videtur, detractum capiti diadema collo aptauit, atque ex eo semetipsa suspendit. Quo cito abrupto, Execrabilis fascia, inquit, ne hic quidem eris mihi utilis? Tum illud proiecit conspuitque, ac iugulum obtulit Bacchidi. Berenice poculum veneni sumpsit, cuius portionem matri dedit præsenti & pententi, vnaq; ebiberunt ambæ. Valuit autem in corpus imbecilliis vis veneni: Berenicen vero, quæ minus iusto hauserat, non abstulit: quum diu animam ageret, accelerante Bacchide strangulata est. Ferunt etiam ex innuptis illis sororibus, alteram, post multas in fratrem execrationes & probra, virus epotasse, Statiram vero nihil grauius aut abiectius loquutam, sed collaudato fratre, quod de vita in discrimen vocatus, rationem habuisset etiam ipsarum prospexitque, ut citra contumeliam vitam ponerent liberæ. Hæc, clementem natura & humanum momorderunt Lucullum. In sequendo Talaurorum tenuis peruenit. Vnde, quum quarto iam die Mithridates præueritus in Armeniam ad Tigranem fugere, retrocessit. Subactis Chaldæis & Tibarenis, & Armenia minore potitus, subiugatis item arcibus & vrbibus, misit Appium ad Tigranem Mithridatis exposcendi causa. Hinc Amisum profectus est, quæ adhuc obsidebatur. In causa præfectus erat Callimachus, qui scientia apparatus machinalis & omnis vivi versutæ, cuius in obsidione usus sit, vehementissime fatigauit Romanos. ob quod post pœnas exoluit. Hic tunc solertia & consilio est vietus Luculli, qui qua diei hora abducere & reficere consueuerat milites, ea adortus est mœnia. Quorū quū modicam partem cepisset, ille, vel quod prædam inuidet Romanis, vel quo facultatem sibi euadendi trurebat, deseruit incenditq; urbem. Nemo enim morabatur soluentes. Verum vt vis flammæ sublata muros comprehendit, accingebant se milites ad prædam. At Lucullus intereuntis miseris vrbis foris voluit prohibere ignem, atque ad restinguendum adhortatus est milites. Cæterum nemo obtemperabat ei, sed erubebant opulentiam, clamantesque armis concrepabant donec vi adactus, quo urbem ipsam certe eriperet ex incendio, permisit eis prædam. Illi vero diuersum egerunt. Quum enim ad faces rimarentur omnia, & omnes in angulos lumen inferrent, ipsi pleraque ædificia concremavere. Quare ingressus postridie urbem Lucullus, ad amicos lacrymabundus dixit, cum crebro iam fortunam se Syllæ suspexisse,